Declaratur.

amod. 2.

quodam modo

Arist.

5.

1. O iectio ex S. Thom. concedite alias duas similes esse simul veras, non contradicentes.

Declaratur similitudo.

Responsio ostendens discrimen.

In istis suabus predicatum res, quam refert relatiuum, quae est significatione, & suppositione commune: quare sunt subcontrariae.

S. Thoma, has esse contradicentes secundum copulam predicati, ut aiunt dialectici: est autem copula predicati, cum integra enuntiatio sit pars predicati, quae constat nomine, & verbo, & significat verum, & falsum; verbum quippe a dialecticis dicitur copula enunciationis, quia coniungit formam significatam in predicato cum subiecto. Cum igitur pars predicati est enuntiatio verum, aut falsum significans; possunt in ea contineri contradicentes. Et quia relatiuum, qui refert Deum, sicut sunt contradicentes, Deus est Pater, Deus non est Pater; ita, etiam in copula predicati, qui est Pater, qui non est Pater, est contradictio, quia, ut ait Arist. 2. periherm. de eodem, de quo est affirmatio, est negatio.

Dubium tamen hinc oritur circa illas enunciationes, quas concedit S. Thom. 1. p. q. 39. art. 5. ad 5. essentia est res generans, & est res non generans: cum enim utramque veram esse concedat, testatur non esse contradicentes. Et tamen videtur contradicentes esse. Nam si negatio quae est pars predicati, facit contradicentes, etiam istae contradicentes sunt, in quibus negatio, scilicet non generans, est pars predicati. Et ostenditur hoc idem, si similes faciamus enunciationes; essentia est res, quae generat, & etiam est res, quae non generat, quae etiam sunt verae, & non contradicentes; & tamen in parte predicati est contradictio. Respondendum est, tum esse contradicentiam in parte predicati, cum predicatum est quidpiam singulare, ita ut copula implicationis pro eodem sumatur; alias pro diuersis non est contradictio: in illa autem enunciatione, Pater genuit Deum, predicatum Deus, etsi sit significatione commune, est tamen ibi suppositione singulare; quia supponitur ibi pro Filio, scilicet, pro Deo genito, de quo possunt enunciari contradicentes; & relatiuum, qui refert ipsum Filium. Cum vero dico, Essentia est res quae generat, & res quae non generat, predicatum, res, est significatione, & suppositione commune; potest etiam supponi pro natura, & pro personis; & relatiuum, quae, refert rem communem, de qua, quia communis est, non possunt enunciari contradicentes, sed subcontrariae, Quaedam res est generans, quaedam res non est generans. Quia igitur ibi nomen, res, supponitur com-

muniter, relatiuum, quae, dum dicimus, res quae generat, res quae non generat, non supponitur pro eodem, sed pro diuersis, & non sunt contradicentes; neque S. Thom. dixit copulam implicationis facere contradicentes, sed posse facere contradicentes, obseruatis praescriptis dialecticis; ut modò disputabamus; eruntque contradicentes, Essentia est res generans, essentia non est res generans, Essentia est res quae generat, essentia non est res quae generat, ut totum predicatum negetur. Alter defectus suppositionis contingit in contradicentibus, quae predicato appenduntur; estque ea res subobscura apud S. Thom. q. 36. artic. 4. Nam istas negat esse contradicentes, Pater, & Filius sunt vnum principium Spiritus Sancti, quod est Pater; Pater, & Filius sunt vnum principium Spiritus Sancti, quod non est Pater; & tamen principium Spiritus Sancti est nomen singulare, sicut Deus, quia significat proprietatem singularem, licet commune duabus personis; ergo sicut in illis propositionibus in quibus predicatur Deus, per copulam implicationis fiunt contradicentes, verbi gratia, Deus generat Deum, qui est Pater, Deus generat Deum, qui non est Pater: ita & istae, in quibus predicatur principium Spiritus Sancti (quod est nomen singulare, sicut Deus) adiuncta copula implicationis erunt contradicentes, quod S. Thom. negat, aitque esse utramque falsam.

Responsio S. Thomae perspicua est; ait enim principium Spiritus Sancti supponi ibi suppositione confusa pro Patre & Filio, ita ut pro neutro supponatur distinctè, neque copulatiuè, neque diuisiue; suppositam enim nominis ex modo significandi est vnum, quia est nomen substantiuum; sed res pro quibus nomen supponitur sunt duae, & non est vna res communis; significat enim nomen istud proprietatem, & supponitur immediatè pro duabus personis, ut antea docuimus. Quare cum dicitur Pater, & Filius sunt vnum principium Spiritus Sancti, quod est Pater, indicatur quod Filius sit Pater, siquidem Filius illo nomine confusa suppositione continetur; & cum dicitur Pater, & Filius sunt vnum principium Spiritus Sancti, quod non est Pater, significatur quod Pater, qui eodem nomine continetur confuso, non sit Pater.

Propter

idem

solum ait copulam implicationis posse facere contradicentes.

2. Obiectio instans ex eodem ponente alius duas similes simul falsas, non contradicentes.

6. Responsio eiusdem perspicua

In istis duabus, principium Sp. Sancti supponitur suppositione confusa pro Patre & Filio.

8. Introductum ad dam apud Thomam. Deus generat Deum, qui non est Deus, & Sabellianus.

alia

rua

ob

pra

Ob

Relati

suppo

dem

tione

dentis

ficatur

dem.

Exen

Infertu

lutio,

Exemplum
aliarum dua-
rum falsarum
ob confusionē
prædicati.

ter. Exemplum est, si dicamus, ad iter
necessarius est equus qui est Brunellus,
vel necessarius est equus qui nō est Bru-
nellus, vtrumque falso enūciatur; prop-
ter confusionem prædicati illius, equus,
quod supponitur confusō, & nihil sub
illo nomine potest distinctē indicare.
Nomen autem, Deus, non supponitur
confusa suppositione in illis contradi-
centibus, Pater generat Deum qui est
Pater, vel Deum qui non est Pater; sed
supponitur determinatē pro Deo geni-
to, scilicet pro Filio, & est prædicatum
aptum, cui si adiungas copulam impli-
cationis efficias contradicentes.

7.
Observand.
Relatiuū, qui,
supponitur ea-
dem suppositio-
ne antecede-
ntis, & verifi-
catur de eode-
m.

Est tamen obseruandum iuxta diale-
ctica scita, quod relatiuum, qui, suppo-
nitur eadem suppositione, qua supponi-
tur illud nomē, quod refert; & præterea
verificatur de eodem; verbi gratia, si di-
cas, quidam homo ambulat, qui etiam
loquitur, relatiuum, qui, supponitur pro
quodam homine, sed tamen verificatur
de eodem homine, qui ambulat; aliās
falsa erit enunciatio. Quare perspicuum
est falsam esse propositionem, Deus ge-
nerat Deum, qui est Pater; cum enim di-
cimus Deus generat Deum, nomē Deus
supponitur pro aliqua diuina persona,
sed tamen in subiecto verificatur de Pa-
tre, & in prædicato verificatur de Filio;
ergo si copula adijciatur prædicato, di-
cendo, Deus generat Deum, qui est Pa-
ter, relatiuum, qui, verificatur de eadem
persona, de qua verificatur prædicatum
Deus, scilicet de Filio; & est sensus, quod
Deus Filius sit Pater, quæ est hæretica.
Quare copula contradicens est verissi-
ma, Deus generat Deum, qui non est Pa-
ter. Sunt verò exponenda verba illa S.
Augustini lib. 3. ad Maxim. quæ iam re-
tulimus, *Pater genuit id quod est*, nam
cum vtatur nominibus relatiuis, hæc in
genere neutro non referunt personam,
sed naturam, quasi dicat, Pater genuit
Deum, & hoc ipsum est Pater, ita vt id,
vel quod, referat in genere neutro non
personam, sed naturam.

Exemplum.
Infertur reso-
lutio, vt n. 4.
scil. affirman-
tem esse falsā,
negantem ve-
ram.

Exponitur
S. August.

8.
Improbatur
dictum quorū
dam apud
Tory. quod
Deus generans
est Deus geni-
tus, Deus geni-
tus generat.
Et Sabellianū

Qua in re non possum non admirari
viros Theologos, qui concesserunt has
propositiones, Deus generans est Deus
genitus, Deus genitus generat, vt refert
Bartholomæus Torres dub. 3. Quæ ver-
ba absque dubio Sabelliana sunt, Deus
enim Pater non est Deus Filius; sed ne-
que est Deus alius; sed quia alius est, sci-

A licet alia persona, idē non est Deus Fi-
lius. Quid enim intelligimus nomine Pa-
tris, nisi Deum Patrem, siue Patrem Deū?
atqui catholicē confitēdum est Patrem
non esse Filium; ergo Deus Pater non
est Deus Filius.

Sed in his enunciatis procurandum
maximē est, summoque studio, cauendū,
ne variato loquendi modo decipiamur;
quia enim adiectiuum supposito nomi-
nis substantiui copulatur, Deus generans
supponitur pro persona generante, &
Deus genitus pro persona genita, sim-
plicitē, & absolutē loquēdo. Quare hæc
est omninō falsa, idem Deus generat, &
generatur; & ex Concilij Later. defini-
tione facilē improbat, quia illa res,
vna, & eadem, siue in concreto, siue in
abstracto non gignit, aut gignitur, vt an-
teā docuimus: idem tamen Deus est res
generans, & res genita, & est genitor, &
Filius, siue natus substantiue, adiectiue
autem copulatur generatio, aut cū per-
sona, & ita non est eadem generans, &
genita, aut cū natura, & ita neque illa
generat, neque generatur. Nullo ergo
modo idem Deus generat, & generatur.
Sed illa alia propositio & substantiuis,
& adiectiuis nominibus est falsa, siue ad-
iectiuis dicas, Deus generans est Deus
genitus; siue substantiuis, Deus Pater est
Deus Filius.

Consentaneē autem iidem Doctores,
qui concedebant Deum generantē esse
Deum genitū, concedebant, quod Deus
generat Deum, qui est Pater, contra do-
ctrinam S. Thomæ, & apertissimam ve-
ritatem, vt probatum est.

Rectē autem docet S. Thom. ad 3.
negandum esse, quod sit Deus generans,
& Deus non generans, quia ibi prædica-
tur generans, & non generans de Deo,
& sunt contradicentes, & essent duo

D Dij, si esset Deus generans, & Deus non
generans, vt obseruauimus. Sed inde nō
sequitur eundem esse Deum generantē,
& non generantem; sed potius conse-
quitur Deum generantem esse, Deum
autem non generantem non esse, quia
sunt contradicētes termini de vno Deo.
Quare de Patre, & Filio benē hæc di-
cuntur, de Patre, quod sit Deus gene-
rans, de Filio, quod sit Deus non gene-
rans, vt S. Doctor ibidem docet, quia
tunc generans, & non generans suppo-
nuntur pro Patre, & Filio, quæ sunt istarum

9.
Declaratur.

Adiectiuum
supposito no-
minis substanti-
ui copulatur

Vnde hæc est
falsa, idē Deus
generat, & ge-
neratur.

Probat ex
Conc. Later.

Idem tamen
Deus est res ge-
nerans, & res
genita, & est
genitor, & Fi-
lius, siue natus
substantiue.

At illud di-
ctum, & sub-
stantiui, & ad-
iectiuis nomi-
nibus falsum
est.

10.
Idem dictum
repugnat reso-
lutioni tradi-
te n. 4. & 7.

11.
Negatur cum
S. Thomæ,
quod sit Deus
generans, &
Deus non ge-
nerans, vt cap.
26.

Non sequitur
eundē esse Deū
generantem, &
non generan-
tem.

rum enunciationū subiectas, sed de Deo prædicari non potest, quod sit generans, & non generans; neque de Deo non generante aliquid verè affirmatur. Solus enim Deus vnus est, Deus autem generans est, Deus non generans non est verus Deus; quia Deus non generans significat Deum non generantem, & simul nullam personam Deitatis generantem.

Vltimum dubium est cum iisdē scholasticis versandum, vtrum hæc enunciatio vera sit, Hic Deus est hic Deus, ita vt in subiecto ostendatur Pater, & in prædicato Filius. Quidam affirmabant, vt refert Bartholom. Torres loco recitato, propter vnitatem Deitatis, & quia in illa enunciatione, Deus est hic Deus, nulla indicatur oppositio originis, vt personas distinguamus. Itaque sola significatur vnitatis Deitatis.

Illud autem primò statuendum est, quod nota singularitatis, hic, sumitur aliquando substantiuè etiam in genere masculino, vt docet S. Thom. d. 4. q. 9. artic. 3. & tunc non copulatur cum alio substantiuo. Quare si dicamus substantiuè, hic Deus, additur nomen, Deus, per appositionem ad hic, quasi cum copula implicationis, vt sit sensus, hic, qui est Deus, quare si indicetur Pater in subiecto, & Filius in prædicato, hæretica est propositio, Hic Deus est hic Deus. Communis tamen loquendi consuetudo est, vt nota, hic, sumatur adiectiuè, vt coniungatur cum substantiuo, Deus, vt ibidem monet S. Doctor, & in hoc sensu est quæstio inter Theologos.

Est verumtamen aduertendum, nomen, hic Deus, sic acceptum, ita esse singulare, vt nihil amplius significet, quam ipsam Deitatem; quia enim natura diuina est singularis, & non diuiditur in personis, hic Deus, nullam personam significat, sed solam naturam. At verò, nomen, hic homo, significat personam, quia significat istam naturam diuisam, & in concreto, quod concretum est ipsa persona. Quare absque dubio verissima enunciatio est, Hic Deus est hic Deus, quia est eiusdem de eodem, sicut dices, Deus est Deus. Neque his nominibus indicantur distinctæ personæ, aut vlla persona; sed eadem natura indicatur repetito nomine.

Sed si placeat, nomina ista aliter sumere, vt personas distinctas indicantia,

dicendum est, vel mutari nominum significationem, vel saltem suppositionem. Nam si velis, nomine isto, hic Deus, significare Patrem, syncategorema, hic, significabit Patrem, quasi dicas, Pater Deus, & cum repetitur hic Deus, æquiuocè significabit Filium Deum, & erit falsa propositio, vt iam dudum ostendimus. Si verò non mutetur nominū significatio, ipsa indicatione mutatur saltem suppositio, quia in subiecto indicatur Pater, & in prædicato Filius; ergo nomen ipsum pro Patre, & Filio supponitur, eaque suppositio sufficit, vt sit etiā falsa propositio; sicut & illa est falsa, Deus generat Deum, qui est Pater, quia relationum, qui, verificatur de Filio. Quare absque vlla distinctione est neganda; is tamen nominum vsus alienus est ab ipsa nominum significatione, vt diximus.

Non subest igitur causa, cur Barthol. Torres tantopere extimescat in constituenda ista controuersia, & dirimenda. Neque est opus hanc enunciationem quasi ambiguum distinguere; quia retento sensu verborum proprio, est identica. Si verò trahatur ad alium sensum indicando personas distinctas, absque dubio est falsa. Maximè verò errat, dum credit esse istam alteram enunciationem distinguendam, Deus generans est Deus genitus, quæ omnino est falsa.

At verò Doctores, qui his aduersabantur, nullo nitentur argumento. Nam licet in ista enunciatione, hic Deus est hic Deus, nullum nomen significet relationem, aut originem, satis est quod significantur, aut indicentur personæ, quæ relationibus, & origine distinctæ sunt, vt vna de altera negetur.

CAPVT XXIX.

Non solus Pater est Deus.

Contradictentes enunciationes sequuntur eæ, quæ dicuntur exclusiua, quia notatæ sunt dictione aliqua excludente, vt tamen, solum.

Admonet autem S. Thom. q. 31. ar. 3. nomen hoc, solus, accipi æquiuocè; primò, vt significet solitudinem eius, qui est sine consortio; quo pacto nomen hoc usurpauit Aristot. 2. Elenchor. cap. 3. Solus (inquit) est, qui sine alio est. & 7. Metaph. text. 20. solum idem est quod non

Si aliter sumatur, se, vt indicet personas distinctas, vel mutatur significatio, vt in 1. sensu 11. 14. vel suppositio indicatione ipsæ & vtroque modo propositio illa est falsa.

18. Torres tam propositio distinctio

Errat dum distinguit aliam improbatam n. 8.

17. Ad arg.

5. 8. 5. Inter hæc crimen e. S. Thom. Solus non est, solitarius seu sine consortio. Aristot.

Deus non generans nõ est Deus verus.

Ratio, vt cap. 26. p. 2. n. 3.

12.

Vlt. dub.

An sit vera, Hic Deus est hic Deus.

Afirmant quidam apud Torres.

Argum.

13.

1. Sensus, si hic, sumatur substantiuè.

S. Thom.

In hoc sensu quomodo sit hæretica?

2. Sensus, & cõmunis, si, hic, sumatur adiectiuè.

Idem.

In hoc sensu est quæstio.

14.

1. Assertum. Si nomen, hic Deus, sic accipiatur, significat solam Deitatem, & propositio illa est identica.

15.

2. Assertum:

Solus, id est, sine consorte eiusdem speciei.

Sic Pater non est solus.

S. August. ad locum. Eccles. 24.

Ioan. 8.

Solus, id est, sine opitulante.

Isai. 63. n. 3.

Eccles. 24.

Richard. dicit Deum non solitariam.

S. August. dicit Patrem solum.

Ex S. Hilar.

Nec Pater solus, nec Deus solus, id est, sine consortio personarum.

Richard. Recte Deus solus, id est, sine consortio Deorum.

Iudi. 9. n. 19

2. Modo ut syncateg.

Est dictio exclusiva.

Idem valet quod solum, tantum &c.

5. Inter hęc discrimen ex

S. Thom. solus non coniungitur cum predicato, bene tamen

non cum alio : dicitur autem solus, qui non habet consortem eiusdem speciei; quare homo, etsi sit cum angelis, aut cum bestiis, est solus. Hac verò significatione Pater non est solus, quia est simul cum Patre Filius, & Spiritus Sanctus, ut obseruauit S. August. lib. 7. de Trinit. cap. 6. & lib. 1. cap. 6. & lib. 5. cap. 7. ubi meminit illius loci Ecclesiastici 24. *Gyrum cœli circuiui sola*, quem statim explanabimus. Et in Ioan. tract. 39. probat veritatem istam verbis Domini Ioannis 8. *Solus non sum, sed ego, & qui misit me Pater.* Dicitur etiam solus, qui neminē habet opitulante, iuxta illud, *Torcular calcavi solus*, qua forma loquendi videtur dictum, nomine sapientia genitæ, quæ est Verbum Dei, *Gyrum cœli circuiui sola*, quia Verbum Dei solum erat, nullius indigens ope in rerum origine. Hoc clarius dixit Richard. lib. 3. de Trinit. cap. 12. Deum non esse solitariam, hoc est, sine consortio personarum. At verò Sanctus Augustin. 6. de Trinit. cap. 8. Patrem solum dicit, quia non est in diuinis alius Pater, sed est ipse solus sine alio.

S. Hilar. non solum recusat dicere Patrem solum, sed etiam Deum solum, ne significetur solitudo naturæ sine consortio personarum; quod etiam comprobatur Richard. quia societas personarum obstat, ut minus dicamus Deum solum; sed recte potest dici Deus solus, hoc sensu, quia non est alius Deus, sed ipse est Deus absq; consortio deorum, iuxta illud, *Quia tu es Deus, & non est alius prater te.*

Alio modo, solus, non est nomen, sed syncategorema, ut omnis, nullus; & idcirco non significat rem aliquam, sed indicat conditionem suppositionis subiecti, vel prædicati, cum quo coniungitur excludendo cætera ab ea parte enunciationis, cui hæc dictio copulata est; & ita idem valet, solus, adiectiuum, quod aduerbium tantum, aut tantummodo. Et ab ista dictione excludere ducitur nomen propositionis exclusiue.

Observat autem S. Thom. discrimen inter istud adiectiuum, solus, & aduerbium solum, aut tantum; quod adiectiuum non coniungitur cum prædicato, quia est propria nota subiecti, sicut etiam nullus, & omnis cum prædicato præcipuo non copulantur; bene tamen

A cum parte prædicati, ut Petrus docet omni cura, aut nulla cura, aut etiam Petrus docet solis verbis. Hæc igitur adiectiua, quæ sunt syncategoremata, non adhibentur prædicato præcipuo, sed parti ipsius prædicati. Sed contra hoc documentum, videtur rectè, & latinè dici, quod Petrus sit solus docens; ita ut, solus, sit syncategorema cum prædicato connexum. Respondendum est tamen, in sensu verborum illud syncategorema coniungi cum subiecto, quia non excludit à prædicato, sed à subiecto; si enim enunciatio est exclusiua, exponenda est, quod Petrus doceat, & nullus alius à Petro doceat; hæc enim sunt exponentes, ut vocant dialectici: si verò velis à prædicato excludere, ut significes Petrum nihil aliud agere, quam ut doceat; non dicitur Latinè, Petrus est solus docens, sed est solum docens, per aduerbium. Ægid. & Richard. in 1. d. 2. r. q. 4. in prædicatorum syncategorematis agnoscut, ut, Pater est solus Deus, exponatur, Pater est Deus, & non est aliud nisi Deus: sed hic modus loquendi non est Latinus, neq; congruus. Verum est, quod aliquando sumitur solus, quasi copula implicationis: hoc autem modo erit pars prædicati, ut docet S. Thom. ar. 3. ad 2. ut enunciatur, Pater est solus Deus, exponamus, Pater est Deus, qui solus est Deus, sed in exponente, solus ponitur in subiecto.

Sed aduertendū est, quod etsi non satis Latinè nomen, solus, cum prædicato copuletur; vera tamē est propositio, Pater est solus Deus; quia est Deus, à quo Deo nullus alius est Deus, & S. Tho. in solut. ad 2. non negat verè dici, sed ait non propriè dici. Itaque dictio, solus, cum nomine essentiali verè coniungitur, etsi non propriè; quæ est assertio confirmata à S. Tho. ar. 2. Contra obijcit S. Doctor ibidem verba S. Aug. 6. de Trinit. c. 9. *Consideranda est illa sententia, qua dicitur non esse Patrem verum Deum solū.* Respondet August. autē cum dicit Patrem non esse solum Deū, sed Trinit. esse solum Deū, loquitur expositiue, ac si diceret, *Cum dicitur Regi seculorū inuisibili soli Deo, non esse exponendum de persona Patris, sed de sola Trinitate.* S. August. tamen eo loco non commentatur in illa verba, *Regi seculorum*, ut agat expositorem, cuius hæc sunt verba, *Et quoniam ostendimus,*

D

ne tamen cum parte prædicati.

Contra hoc documentum 1. Obiectio, de hac, Petrus est solus docens

Respons. Ibi in sensu verborum, solus, coniungitur cum subiecto.

A prædicato fit exclusio per adverb. solum.

2. Obiectio. Ægid.

Richard. de hac, Pater est solus Deus. 1. Respons.

2. Respons. Solus aliquando copula implicationis. S. Thom.

6. Aduert. Licet non propriè, tamen vere dicitur, Pater est solus Deus. Idem.

Idem art. 3. contra hoc ex loco S. Aug.

Respondet,

Hæc responsio expenditur,

Ecc dimus,

S. August.
 verba formalia

dimus, quomodo possit dici solus Pater,
 quia non nisi ipse ibi Pater; consideran-
 da est illa sententia, qua dicitur Deum
 verum solum, non esse Patrem solum,
 sed Patrem, & Filium, & Spiritum
 Sanctum. Ibi etiam cernimus verba S.

Mutata sunt
 apud S. Tho.
 Ut habentur
 apud S. Aug.
 non aduersan-
 tur.

Augustini mutata esse apud S. Thom.
 neque enim dixit S. Augustin. Patrem
 non esse solum Deum, sed solum Deum
 non esse solum Patrem, quæ propositio
 vera est in sensu consueto, vt, solus, ac-
 cipiatur syncategorematicè, id est, so-
 lummodò; Deus enim non est duntaxat

Idem ar. 4.
 locū Ioan. 17
 explicat.

Pater, sed est Pater, & Filius, & Spiritus
 Sanctus. Difficilius adhuc est quod ait S.
 Tho. ar. 4. ad 1. verba Christi Dñi Ioan.
 17. *Vt cognoscāt te solū verum Deū*, non
 intelligi de persona Patris; sed de sola
 Trinitate, iuxta S. August. Nam Domi-
 nus ibi Patrem alloquebatur exorsus ab
 illis verbis antecedentibus, *Pater, ve-
 nit hora, &c.* De quo Patre idem Chri-
 stus testatur esse solum verum Deum.
 Quomodò igitur S. August. expositiuè,
 vt ait S. Thom. affirmat Patrem non es-
 se solum verum Deum?

Hæc explica-
 tio impugna-
 tur.

Dicendum igitur est, solum, accipi à
 Patribus in istis duobus locis, quasi at-
 tributum Deitatis, vt solus Deus sit Pa-
 ter præter quem non est Deus, iuxta il-
 lud, *Et non est alius extra te.* Et S. Au-
 gust. ibi accipit solum categorematicè
 pro Deo, qui non habet Deum alium
 socium, vt verba ipsa indicant, sicut Pa-
 ter dicitur solus Pater, ex eo quòd non
 est ibi, scilicet in Deitate, alius Pater.
 Hæretici verò hoc nomen, solum Deum
 accipiunt pro Patre, excludentes Fili-
 um, & Spiritum Sanctum; licet ergo Pa-
 ter sit verus iste Deus solus, tamen non
 est idem esse Patrem; & esse solum Deū,
 vt impij hæretici aiunt, sed solus Deus
 est ipsa Trinitas; & ita ait S. Thom. fuisse
 locutum S. August. sed verba eius, quæ
 retulimus, diuersa sunt, & non indigent
 commentario.

8.
 Ad ea duo loca
 commentarius,
 solū, accipi vt
 attributum.

Iudit. 9. n. 19
 Quoad 1. locū
 prout habetur
 apud S. Thom.
 hic comment.
 ostenditur.

Non est idem
 esse Patrem, &
 esse solū Deū;
 contra hereti-
 cos.

Ad id verò, quod dicitur Christū Do-
 minū apud Ioannē cū Patrē loquentem
 induci. Respondetur, ita esse; sed adhuc
 verū esse, quod Pater sit solus ille Deus,
 qui Deus non est solus Pater, sed est Tri-
 nitas; separantur enim verba sic, *Vt cog-
 noscant te solum verum Deum*, id est, te
 qui es solus ille verus Deus; quod nomē
 solus Deus, non est nomen Patris, vt he-
 retici volunt, sed continet Trinitatem.

9.
 Ad impugn.
 explicationis
 solutio.

Declaratur di-
 stinctè.

Regulæ duę sunt, ad quas sunt omnes
 hæ enunciationes dirigendæ. Prima est,
 quòd dictio excludens, excludit à re
 significata per nomen, cum quo dictio
 excludens cōiungitur, siue illud sit sub-
 iectum, siue prædicatum, siue pars alte-
 rius; & ad istam regulam exponenda est
 veritas cuiuscunque enunciationis.

Secunda regula est etiam notissima,
 Si nomen cum quo coniungitur dictio
 excludens significat essentiam, explicā-
 da est propositio per exponentem, in
 qua, aliud, ponatur in genere neutro sub-
 stantiuè. Si verò nomen, cui hæret dictio
 excludens, significet personam; declarā-
 da est propositio per exponentem, in
 qua relatiuum, aliud, ponatur adiectiuè
 in genere conueniente personę illi, quā
 refert ipsum relatiuum. Et ratio est per-
 spicua, quoniam dictio exclusiua, expo-
 nitur per relatiuum, aliud; hoc autem
 relatiuum refert ipsum, quod erat signi-
 ficatum per nomen coniunctum dictio-
 ni excludenti, succedit enim relatiuum
 dictioni excludenti; ergo si refert essen-
 tiam debet poni in genere neutro, si ve-
 rò refert personam, in genere accom-
 modato construendum est; quod exem-
 plis elucidatur. Si enim dicas, Pater est
 tantum Deus; exponendum est, Pater
 est Deus, & non est aliud, nisi Deus. Si
 verò dicas, Pater est tantum Pater; ex-
 ponendum est, Pater est Pater, & non est
 aliud quis, siue alia persona, sed dunta-
 xat est Pater: hæc enim est germana in-
 terpretatio. Et ita consentiunt Docto-
 res cum S. Thoma hoc loco.

Alio modo potest dictio excludens
 declarari, vt propositio exponens non
 transeat ultra nomen, cui coniungitur;
 sed ipsum nomen sit prædicatum expo-
 nentis; quod aiunt exponi per copulam
 implicationis, hoc est, per exponentem,
 quæ implicatur in subiecto, aut prædi-
 cato, vt pars eius: verbi gratia, si dicas,
 Solus Pater est Deus, potest ita exponi,
 solus Pater, scilicet is, qui est solus Pa-
 ter, est Deus, quæ est vera. Et in illo sub-
 iecto, solus Pater, implicatur sua expo-
 nens, cuius prædicatum est ipse Pater,
 dicendo, is, qui solus est Pater; hoc enim
 totum est subiectum; sed quoniam ista
 interpretatio dura est, & insueta, non
 censuimus inter regulas notissimas nu-
 merandam, de qua tamen re dicimus
 cap. sequenti in notationibus.

9.
 Regulæ exclu-
 siuarum.

1. Regula.
 Dicitio exclusi-
 ua excludit q̄
 tera à re signi-
 ficata per no-
 men cui con-
 iungitur.

10.
 2. Regula.
 Si nomen cui
 hæret dictio
 excludens, sig-
 nificat essentia,
 in exponente
 refertur per ali-
 ud, si personā,
 per alium, vel
 aliam.

Ratio.

Succedit rela-
 tiuum dictio-
 ni excludenti.

Exempla.

11.
 Alia norma.
 Dicitio exclu-
 dens potest ex-
 poni per copu-
 lam implica-
 tionis.
 Declaratur.

Exempl.

Expositio per
 exponentem im-
 plicatā in sub-
 iecto, vel præ-
 dicato, dura est.

Ex

Ex prima regula consequitur dictio-
nem exclusiuam posse copulari cuius
nomini diuino, quod sit proprium Dei-
tatis, dummodo illud sit subiectum pro-
positionis affirmatis: verbi gratia, solus
Deus est eternus, solus eternus est Deus,
solus Deus est omnipotens, solus omni-
potens est Deus; in quibus omnibus di-
ctio excludens copulatur cum subiecto.

Quod si nomen sit commune Deo, &
rebus creatis, poterit quidem subijci in
propositione cum nota exclusiua, & no-
men proprium Deitatis predicari; vt
solus bonus est Deus, solus bonus est
omnipotens. Sed non potest predicari
nomen commune in propositione ex-
clusiua, cum subijcitur nomen proprium;
vt solus Deus est bonus, solus omni-
potens est bonus, nam & creaturæ bonæ
sunt.

Si autem dictio excludens coniunga-
tur cum predicato, hæc omnes proposi-
tiones falsæ sunt, siue enim dicas, Deus
est tantum bonus, siue Deus est tantum
omnipotens, vtraque falsa est, quia Deus
neque tantum omnipotens, sed iustus
etiam, & sapiens, & misericors est.

Ista autem consequentia colliguntur
ex prima regula, quod dictio excludens
excludit cætera à re significatâ per no-
men, cui coniungitur: Deus itaque solus
est omnipotens, quia nullus alius à Deo
est omnipotens: & non est solus bonus,
quia alia à Deo bona sunt: solum autem
bonum est Deus, quia nihil aliud à bono
est Deus; & ita cætera expendentur.

Ex regula autem secunda colligitur,
dictionem excludentem non posse co-
pulari nomini personali, quod sit subie-
ctum propositionis affirmatis, si prædi-
catum sit essenziale; posse tamè coniungi
cum eo subiecto indicante personam, si
predicatum sit personale: v. g. solus Pater
est Deus, est falsa; solus Pater generat de
diuina substantia, est vera. Si verò subie-
ctum sit nomen essenziale, predicatum
verò sit personale, potest confici vera af-
firmatio, subiecto affecto nota exclusi-
ua: verbi gratia, solus Deus est Pater æ-
ternus, solus Deus generat ex diuina
substantia. Ista autem consequentia col-
liguntur ex regula secunda, quia cū no-
mè cohærens dictioni exclusiua est per-
sonale, declaratur per exponentè, cuius
relatiuum refert personam hoc modo, so-
lus Pater est Deus; ergo nullus alius à

A Patre est Deus; quæ est heretica, cum Fi-
lius sit alius à Patre, & sic Deus: ista au-
tem, solus Pater generat de diuina sub-
stantia, est vera, quia nullus alius generat
de diuina substantia. Itaque in his pro-
positionibus exponentibus, relatiuum po-
nitur in genere masculino, quia refert
nomen personale, vt explicatum est. Cum
verò dicimus, solus Deus est Pater æter-
nus, exponendum est per relatiuum neutrum;
quia Deus est nomè essenziale, hoc mo-
do, nihil aliud à Deo est Pater æternus,
quæ etiã vera est. Ambigitur quoque de
veritate istius propositionis, sola Trini-
tas est Deus: Pater enim non est Trini-
tas, & est Deus; ergo non sola Trinitas
est Deus. Nihilominus dicendum est esse
verissimam: excluditur enim omnis alia
persona à Trinitate, hoc est, quæ Trini-
tate non cõtineatur. Nam alius à Trini-
tate hoc significat, quod numero ternari-
o non claudatur; & ita Pater non est
alius à Trinitate, quãuis ipse nõ sit Trini-
tas. Absolutè ergo verum est, quod so-
la Trinitas est Deus. Quæ propositio fir-
matur auctoritate Conc. Later. c. *Dama-
namus*; quod enim in Deo est, Deus est.

Ponderandæ etiã sunt istæ enüciatio-
nes Spiritus Sanctus tantum procedit,
Spirator tantum est Pater, Pater tantum
est spirator, Deus tantum generat. Nam
illa, Spiritus Sanctus tantum procedit,
distinguenda est: si enim, tantum, coniu-
gatur cum subiecto, est falsa, neque enim
solus Spiritus Sanctus procedit, sed etiã
Filius. Si verò coniugatur cū predicato
est vera, quia Spiritus Sanctus non pro-
ducit, sed tantum procedit. Illa alia, Spi-
rator tantum est Pater, distinguenda est:
nam si, tantum, coniugatur cum predicato
falsa est; nam spirator nõ est tantum
Pater, sed est Pater, & Filius: si verò, tan-
tum, coniugatur subiecto, vera est, quia
nullus alius ab spiratore est Pater; falsa
autem est, Tantum Pater est spirator,
quia etiam Filius est spirator; & falsa est,
Pater est tantum spirator, quia etiam est
genitor, aut Pater est tantum genitor,
quia etiam est spirator. Et hæc falsa est,
Deus tantum generat, vel Deus tantum
est Pater, quia Deus etiam spirat; & Deus
etiam est Filius: & ita in re obscura per-
spicaciter circa singula cauendum est.

S. Thom. in 1. d. 21. q. 1. ar. 1. ad finem
exponit istam propositionem, Solus Deus
est Pater (quod aduertendum est) duo-

bus

Quoad 2. p.

2. Coroll.
ostenditur.

Dub. de hæc,
Sola Trinitas
est Deus.

Ratio dub.

Resolutio, esse
veram.

Probat.

Pater non est
alius à Trini-
tate.

Conc. Later.

17.

In hac, Sp. Sã-
ctus tantum pro-
cedit, dictio ex-
clusiua distinguẽ
da est.

Item in hac,
Spirator tantum
est Pater.

Hæc falsa, Tan-
tum Pater est
spirator.

Pater est tan-
tum spirator:
Est tantum ge-
nitor.

Deus tantum
generat: Tan-
tum est Pater.

18.

Ex S. Thom.
in hac, Solus
Deus est Pater,
predicatum di-
sting.

Dubius sensus
vitatur, vt n.
16.

19.
Idem in 1.
tuetur hanc,
Trinitas est so-
lus Deus.

Idem 1. p.
melius eam ne-
gat, vt n. 5. nisi
solus accipia-
tur vt copula
implicationis,
vt n. 6. & 11.

Eadē propos.
potest etiā ex-
plicari, vt alia
n. 5. ad 1. obie-
ctionem.

Idem
interpretatur
S. August.
vtentē ea pro-
positione, scil.
non affirman-
do, sed expo-
nendo locum
Apostoli.

Declaratur in-
terpretatio.

Adnot.
In verbis Apo-
stoli seruatur
documentum
n. 5.

20.
Ex dictis
1. Consect.
Propriē ea pro-
positio, & simi

bus modis; si enim Pater sit nomen per-
sonæ, vera est propositio exclusiua: si ve-
rò sit nomen relationis, falsa est. Nam
& alij à Deo sunt Patres. Nos, vt caue-
remus dubium sensum, adieciimus, Solus
Deus est Pater æternus, Solus Pater ge-
nerat de diuina substantia. His enim ad-
iectis veræ efficiuntur propositiones.

Præterea dist. eadem q. 2. conatur de-
fendere Trinitatem esse solum Deum,
vt, solus, sit dictio exclusiua prædicato
connexa. Melius ergo 1. p. q. 3. art. 3.
ad 2. certissimè docet adiectiuum, so-
lus, vt est dictio excludēs, non coniungi
cum prædicato; & ita negat, quòd Tri-
nitas sit solus Deus, nisi solus accipia-
tur, quatenus indicat copulam implica-
tionis; scilicet Trinitas est, quæ sola Deus
est, vbi in copula implicationis dictio,
sola, est pars subiecti. Potest etiam ali-
ter declarari ista propositio, Trinitas
est solus Deus, vt in sensu verborum di-
ctio, solus, non excludat à prædicato,
sed à subiecto, hoc modo, Trinitas est
solus Deus, quia nulla alia persona est
Deus; sicut supra explicauimus istam,
Petrus est solus scribens, quia nullus
alius à Petro scribit: in quibus dictio ex-
cludens, etsi ordine verborum coniun-
gatur cum prædicato; sensu tamen, &
significatione, hæret subiecto. Optimè
autem interpretatur S. Thom. ibidem
verba S. August. 6. de Trinit. cap. 9. vbi
ait Trinitatem esse solum Deum: id enim
dixit S. August. exponendo verba Apo-
stoli, *Soli Deo honor, & gloria.* non so-
lus Pater Deus, non solus Filius Deus,
sed Trinitas est solus Deus. Quare non
loquitur S. August. affirmando, sed expo-
nendo; quasi dicat Augustinum non
ponere illud complexum, solus Deus,
pro prædicato; sed ostendere, quòd apud
Apostolum, cum dicitur, *Soli Deo honor,*
nomen illud, *Soli Deo,* non accipitur pro
vna persona, vel alia, sed pro tribus, siue
pro Trinitate, quod exponendo dixit S.
Augustin. quia Trinitas est solus Deus.
At verò in verbis Apostoli, non ponitur
in recto, solus Deus; sed in obliquo, soli
Deo; quo pacto diximus à parte prædi-
cati posse inueniri nomen, solus, exclu-
siuè.